



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

2009 - 2014

---

*Επιτροπή Συνταγματικών Υποθέσεων*

---

**2011/2276(INI)**

31.5.2012

# ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

## 1 - 22

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Evelyn Regner**  
(PE483.487v01-00)

σχετικά με την 18η έκθεση για «Βελτίωση της νομοθεσίας» – εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας (2010)  
COM(2011)0344

AM\903684EL.doc

PE489.717v01-00

**EL**

*Ενωμένη στην πολυμορφία*

**EL**

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Τροπολογία 1**  
**Andrew Duff**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. προτείνει να υπενθυμιστούν με την κατάλληλη μορφή στα νομοθετικά όργανα οι κατευθυντήριες γραμμές που περιλαμβάνονται στο πρωτόκολλο αριθ. 30 της Συνθήκης του Άμστερνταμ σχετικά με την εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας και αφορούν στον έλεγχο των εν λόγω αρχών, προκειμένου να στηριχτεί η ορθή εφαρμογή τους·

*Τροπολογία*

1. προτείνει την επαναδιαπραγμάτευση της διοργανικής συμφωνίας του 2003 για τη βελτίωση της νομοθεσίας προκειμένου να αντικατοπτρίζεται η Συνθήκη της Λισαβόνας και οι πρακτικές αλλαγές στις νομοθετικές διαδικασίες που έχουν πραγματοποιηθεί έκτοτε·

Or. en

**Τροπολογία 2**  
**Paulo Rangel**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

1. προτείνει να υπενθυμιστούν με την κατάλληλη μορφή στα νομοθετικά όργανα οι κατευθυντήριες γραμμές που περιλαμβάνονται στο πρωτόκολλο αριθ. 30 της Συνθήκης του Άμστερνταμ σχετικά με την εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας και αφορούν στον έλεγχο των εν λόγω αρχών, προκειμένου να στηριχτεί η ορθή εφαρμογή τους·

*Τροπολογία*

1. προτείνει να υπενθυμιστεί με την κατάλληλη μορφή στα νομοθετικά όργανα **η ανάγκη να διασφαλιστεί η ορθή** εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας **βάσει των προϋποθέσεων που προβλέπονται** στο πρωτόκολλο αριθ. 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης·

Or. pt

**Τροπολογία 3**  
**Paulo Rangel**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 1 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

***1α. Προτείνει να εξεταστεί αν απαιτείται η θέσπιση κριτηρίων σε επίπεδο ΕΕ με σκοπό την αξιολόγηση της συμμόρφωσης με τις αρχές της επικουρικότητας και της αναλογικότητας.***

Or. pt

**Τροπολογία 4**  
**Alexandra Thein**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα μόνον εάν και στο βαθμό που οι στόχοι ενός σχεδιαζόμενου μέτρου μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε ενωσιακό επίπεδο· ***θεωρεί ότι η εν λόγω αρχή μπορεί ως δυναμική θεώρηση να δικαιολογήσει επίσης επέκταση της δραστηριότητας της Ένωσης στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της***

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα μόνον εάν και στο βαθμό που οι στόχοι ενός σχεδιαζόμενου μέτρου μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε ενωσιακό επίπεδο· ***υπογραμμίζει, εν προκειμένω, ότι η αρχή της επικουρικότητας όχι μόνο ισχύει για τη σχέση της Ένωσης με τα κράτη μέλη, αλλά εμπεριέχει επίσης το περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο.***

Or. de

**Τροπολογία 5**  
**Andrew Duff**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

## Σχέδιο γνωμοδότησης

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα μόνον εάν και στο βαθμό που οι στόχοι ενός σχεδιαζόμενου μέτρου μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε ενωσιακό επίπεδο· **θεωρεί ότι η εν λόγω αρχή μπορεί ως δυναμική θεώρηση να δικαιολογήσει επίσης επέκταση της δραστηριότητας της Ένωσης στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της·**

## Τροπολογία

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα **εκτός των τομέων αποκλειστικής αρμοδιότητάς της** μόνον εάν και στο βαθμό που οι στόχοι ενός σχεδιαζόμενου μέτρου μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε ενωσιακό επίπεδο **από ό, τι σε εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο· καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να βελτιώσει και να συστηματοποιήσει τις δηλώσεις που δικαιολογούν τις νομοθετικές πρωτοβουλίες της με βάση την επικουρικότητα·**

Or. en

## Τροπολογία 6 Paulo Rangel

### Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 2

## Σχέδιο γνωμοδότησης

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα μόνον εάν και στο βαθμό που οι στόχοι ενός σχεδιαζόμενου μέτρου μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε ενωσιακό επίπεδο· θεωρεί ότι η εν λόγω αρχή μπορεί ως δυναμική θεώρηση να δικαιολογήσει επίσης επέκταση της δραστηριότητας της Ένωσης στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της·

## Τροπολογία

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα **σε τομείς που δεν εμπίπτουν στο πεδίο των αποκλειστικών αρμοδιοτήτων της** μόνον εάν και στο βαθμό που **τα κράτη μέλη αδυνατούν να επιτύχουν επαρκώς τους στόχους ή αν, λόγω του εύρους ή των επιπτώσεων της προτεινόμενης δράσης, η Ένωση μπορεί να τους επιτύχει με αποτελεσματικότερο τρόπο·** θεωρεί ότι η αρχή της επικουρικότητας, ως **αντικειμενική νομική αρχή που συνδέεται με την έννοια του βέλτιστου επιπέδου δράσης μπορεί να έχει ως αποτέλεσμα τόσο** την επέκταση της δραστηριότητας της Ένωσης στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, **όταν το απαιτούν οι περιστάσεις, όσο και τον περιορισμό της εφόσον δεν είναι πλέον**

**Τροπολογία 7**  
**Μαριέττα Γιαννάκου**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 2**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα μόνον εάν και στο βαθμό που οι στόχοι ενός σχεδιαζόμενου μέτρου μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε ενωσιακό επίπεδο· θεωρεί ότι η εν λόγω αρχή μπορεί ως δυναμική θεώρηση να δικαιολογήσει επίσης επέκταση της δραστηριότητας της Ένωσης στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της·

*Τροπολογία*

2. υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας, η Ένωση δρα μόνον εάν και στο βαθμό που οι στόχοι ενός σχεδιαζόμενου μέτρου μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε ενωσιακό επίπεδο· θεωρεί ότι η εν λόγω αρχή μπορεί ως δυναμική θεώρηση να δικαιολογήσει επίσης επέκταση της δραστηριότητας της Ένωσης στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της· ***υπενθυμίζει ότι το διοικητικό δίκαιο της Ένωσης προσαρμόζεται και απλοποιείται προκειμένου να μειώνεται το διοικητικό και κανονιστικό κόστος. Λαμβάνοντας υπόψιν το πλαίσιο αυτό, η εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας εφαρμόζονται αναλόγως·***

**Τροπολογία 8**  
**Andrew Duff**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

***3. επισημαίνει ότι πρέπει να υπάρχει διαχωρισμός μεταξύ αξιολόγησης αντικτύπου και αρχής της επικουρικότητας, επειδή πρόκειται για***

*Τροπολογία*

***διαγράφεται***

*διαφορετικές έννοιες που θέτουν διαφορετικά ζητήματα, ώστε η αξιολόγηση αντικτύπου να παράγει «υλικό» για τον έλεγχο της επικουρικότητας·*

Or. en

**Τροπολογία 9  
Paulo Rangel**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 3**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*3. επισημαίνει ότι πρέπει να υπάρχει διαχωρισμός μεταξύ αξιολόγησης αντικτύπου και αρχής της επικουρικότητας, επειδή πρόκειται για διαφορετικές έννοιες που θέτουν διαφορετικά ζητήματα, ώστε η αξιολόγηση αντικτύπου να παράγει «υλικό» για τον έλεγχο της επικουρικότητας·*

*Τροπολογία*

*3. επισημαίνει την καθοριστική σημασία της αξιολόγησης αντικτύπου ως βοηθητικού εργαλείου στη διαδικασία λήψης αποφάσεων στο πλαίσιο της νομοθετικής διαδικασίας και σε αυτό το πλαίσιο τονίζει την ανάγκη να δοθεί η δέουσα προσοχή σε ζητήματα σχετικά με την αρχή της επικουρικότητας και της αναλογικότητας·*

Or. pt

**Τροπολογία 10  
Paulo Rangel**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 3 α (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*3α. επικροτεί την πιο ενεργή συμμετοχή των εθνικών κοινοβουλίων στην ευρωπαϊκή νομοθετική διαδικασία, ιδιαίτερα όσον αφορά τον έλεγχο των νομοθετικών προτάσεων υπό το πρίσμα των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας·*

*Τροπολογία*

**Τροπολογία 11**  
**Alexandra Thein**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. θεωρεί σκόπιμο να διερευνηθεί αν ο μικρός αριθμός επίσημων αιτιολογημένων γνωμοδοτήσεων των εθνικών κοινοβουλίων σχετικά με την επικουρικότητα ενός μέτρου (34 μέσα στο έτος 2010), οφείλεται στο ότι η αρχή της επικουρικότητας τηρείται από όλους, ή στο ότι τα εθνικά κοινοβούλια δεν μπορούν να επικαλεστούν την εν λόγω αρχή εξαιτίας έλλειψης πόρων· θεωρεί σκόπιμη τη διενέργεια ανάλυσης **από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή**.

*Τροπολογία*

4. θεωρεί σκόπιμο να διερευνηθεί αν ο μικρός αριθμός επίσημων αιτιολογημένων γνωμοδοτήσεων των εθνικών κοινοβουλίων σχετικά με την επικουρικότητα ενός μέτρου (34 μέσα στο έτος 2010), οφείλεται στο ότι η αρχή της επικουρικότητας τηρείται από όλους, ή στο ότι τα εθνικά κοινοβούλια δεν μπορούν να επικαλεστούν την εν λόγω αρχή εξαιτίας έλλειψης πόρων· **σημειώνει ότι οι προϋποθέσεις του άρθρου 7 παράγραφος 2 εδάφιο 1 του πρωτοκόλλου σχετικά με την εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας εκπληρώθηκαν για πρώτη φορά τον Μάιο του 2012 στην πρόταση κανονισμού του Συμβουλίου για την άσκηση του δικαιώματος ανάληψης συλλογικής δράσης στο πλαίσιο της ελευθερίας εγκατάστασης και της ελευθερίας παροχής υπηρεσιών (COM 2012/130)· καλεί, εν προκειμένω, την Επιτροπή να προβεί στην προβλεπόμενη αναθεώρηση του σχεδίου με τον μέγιστο σεβασμό προς την επιθυμία των εθνικών κοινοβουλίων, καθώς η νέα διαδικασία ελέγχου πρέπει να διασφαλίζει τη λήψη αποφάσεων που θα είναι όσο το δυνατόν πιο κοντά στον πολίτη· θεωρεί σκόπιμη τη διενέργεια ανεξάρτητης ανάλυσης για λογαριασμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κατά την οποία θα πρέπει να διευκρινισθεί επίσης ο ρόλος των περιφερειακών ή τοπικών κοινοβουλίων στον τομέα του ελέγχου τήρησης της επικουρικότητας· υπενθυμίζει, εν προκειμένω, τη**



*διαδικτυακή πλατφόρμα IPEX, η οποία χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τα εθνικά κοινοβούλια και η οποία είναι ιδιαίτερα χρήσιμη για την ανταλλαγή πληροφοριών στο πλαίσιο της διαδικασίας ελέγχου·*

Or. de

## **Τροπολογία 12**

**Andrew Duff**

### **Σχέδιο γνωμοδότησης**

#### **Παράγραφος 4**

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

*4. θεωρεί σκόπιμο να διερευνηθεί αν ο μικρός αριθμός επίσημων αιτιολογημένων γνωμοδοτήσεων των εθνικών κοινοβουλίων σχετικά με την επικουρικότητα ενός μέτρου (34 μέσα στο έτος 2010), οφείλεται στο ότι η αρχή της επικουρικότητας τηρείται από όλους, ή στο ότι τα εθνικά κοινοβούλια δεν μπορούν να επικαλεστούν την εν λόγω αρχή εξαιτίας έλλειψης πόρων· θεωρεί σκόπιμη τη διενέργεια ανάλυσης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή·*

##### *Τροπολογία*

*4. επικροτεί το γεγονός ότι έχουν υπάρξει λίγες αιτιολογημένες γνωμοδοτήσεις των εθνικών κοινοβουλίων που αντιτίθενται σε σχέδια νομοθετικών προτάσεων λόγω παράβασης της αρχής της επικουρικότητας·*

Or. en

## **Τροπολογία 13**

**Paulo Rangel**

### **Σχέδιο γνωμοδότησης**

#### **Παράγραφος 4**

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

*4. θεωρεί σκόπιμο να διερευνηθεί αν ο μικρός αριθμός επίσημων αιτιολογημένων γνωμοδοτήσεων των εθνικών*

##### *Τροπολογία*

*4. επισημαίνει ότι το 2010, ελήφθησαν 211 γνωμοδοτήσεις από τα εθνικά κοινοβούλια, ωστόσο, μόνο οι 34 εξ*

κοινοβουλίων σχετικά με την επικουρικότητα ενός μέτρου (34 μέσα στο έτος 2010), οφείλεται στο ότι η αρχή της επικουρικότητας τηρείται από όλους, ή στο ότι τα εθνικά κοινοβούλια δεν μπορούν να επικαλεστούν την εν λόγω αρχή εξαιτίας έλλειψης πόρων· θεωρεί σκόπιμη τη διενέργεια ανάλυσης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή·

*αυτών έθεταν προβληματισμούς σχετικά με την επικουρικότητα·*

Or. pt

#### **Τροπολογία 14** **Evelyn Regner**

#### **Σχέδιο γνωμοδότησης** **Παράγραφος 4**

##### *Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. θεωρεί σκόπιμο να διερευνηθεί αν ο μικρός αριθμός επίσημων αιτιολογημένων γνωμοδοτήσεων των εθνικών κοινοβουλίων σχετικά με την επικουρικότητα ενός μέτρου (34 μέσα στο έτος 2010), οφείλεται στο ότι η αρχή της επικουρικότητας τηρείται από όλους, ή στο ότι τα εθνικά κοινοβούλια δεν μπορούν να επικαλεστούν την εν λόγω αρχή εξαιτίας έλλειψης πόρων· **θεωρεί σκόπιμη** τη διενέργεια ανάλυσης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή·

##### *Τροπολογία*

4. θεωρεί σκόπιμο να διερευνηθεί αν ο μικρός αριθμός επίσημων αιτιολογημένων γνωμοδοτήσεων των εθνικών κοινοβουλίων σχετικά με την επικουρικότητα ενός μέτρου (34 μέσα στο έτος 2010), οφείλεται στο ότι η αρχή της επικουρικότητας τηρείται από όλους, ή στο ότι τα εθνικά κοινοβούλια δεν μπορούν να επικαλεστούν την εν λόγω αρχή εξαιτίας έλλειψης πόρων· **ζητεί** τη διενέργεια ανάλυσης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή·

Or. en

#### **Τροπολογία 15** **Paulo Rangel**

#### **Σχέδιο γνωμοδότησης** **Παράγραφος 4 α (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**4a. σημειώνει με ανησυχία ότι σε ορισμένες γνωμοδοτήσεις εθνικών κοινοβουλίων τονίζεται το γεγονός ότι σε μια σειρά προτάσεων της Επιτροπής, η αιτιολόγηση για την αρχή της επικουρικότητας είναι ανεπαρκής ή ανύπαρκτη·**

Or. pt

**Τροπολογία 16  
Andrew Duff**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 4 α (νέα)**

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

**4a. επισημαίνει, ωστόσο, ότι στις 22 Μαΐου 2012 και για πρώτη φορά από τη θέση σε ισχύ της Συνθήκης της Λισαβόνας, τα εθνικά κοινοβούλια ενεργοποίησαν τη διαδικασία «κίτρινης κάρτας» εγκρίνοντας αιτιολογημένες γνωμοδοτήσεις κατά της πρότασης της Επιτροπής για κανονισμό του Συμβουλίου για την άσκηση του δικαιώματος ανάληψης συλλογικής δράσης στο πλαίσιο της ελευθερίας εγκατάστασης και της ελευθερίας παροχής υπηρεσιών (COM (2012) 130)·**

Or. en

**Τροπολογία 17  
Evelyn Regner**

**Σχέδιο γνωμοδότησης  
Παράγραφος 4 α (νέα)**

*4α. υπενθυμίζει ότι από τη στιγμή που τέθηκε σε ισχύ η συνθήκη της Λισαβόνας, μόνο μία μομφή σε σχέση με την επικουρικότητα («κίτρινη κάρτα») από τα εθνικά κοινοβούλια για πρόταση της Επιτροπής (COM(2012)130/3 Κανονισμός του Συμβουλίου για την άσκηση του δικαιώματος ανάληψης συλλογικής δράσης στο πλαίσιο της ελευθερίας εγκατάστασης και της ελευθερίας παροχής υπηρεσιών) συμπλήρωσε τον απαιτούμενο αριθμό, δηλαδή το ένα τρίτο των εθνικών κοινοβουλίων, εντός της προθεσμίας των οκτώ εβδομάδων· ενθαρρύνει την Επιτροπή να εξετάσει αν η προθεσμία των οκτώ εβδομάδων και ο απαιτούμενος αριθμός είναι κατάλληλοι·*

Or. de

**Τροπολογία 18**  
**Paulo Rangel**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 β (νέα)**

*4β. τονίζει ότι τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα πρέπει να επιτρέψουν στα εθνικά κοινοβούλια να ελέγχουν τις νομοθετικές προτάσεις διασφαλίζοντας ότι η Επιτροπή παρέχει λεπτομερή και ολοκληρωμένη αιτιολόγηση για τις αποφάσεις που λαμβάνει όσον αφορά τις αρχές της επικουρικότητας και της αναλογικότητας σύμφωνα με το άρθρο 5 του πρωτοκόλλου αριθ. 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης·*

Or. pt

**Τροπολογία 19**  
**Andrew Duff, Alexandra Thein**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 β (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*4β. εκφράζει λύπη για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν έχει υποβάλει κατάλληλες εκθέσεις σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της αναλογικότητας, ιδίως σε σχέση με τη χρήση των άρθρων 290 και 291 της ΣΛΕΕ για τις κατ' εξουσιοδότηση και τις εκτελεστικές πράξεις· προειδοποιεί το Συμβούλιο να μην συγχέει τη σαφή διάκριση μεταξύ των κατ' εξουσιοδότηση και των εκτελεστικών πράξεων· καλεί επιτακτικά την Επιτροπή να διασφαλίσει την ορθή εφαρμογή των δύο αυτών άρθρων·*

Or. en

**Τροπολογία 20**  
**Paulo Rangel**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 4 γ (νέα)**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*Τροπολογία*

*4γ. επισημαίνει, προς αυτήν την κατεύθυνση, ότι το υφιστάμενο χρονοδιάγραμμα για τη διενέργεια ελέγχου από τα εθνικά κοινοβούλια όσον αφορά τις αρχές της επικουρικότητας και της αναλογικότητας συχνά κρίνεται ανεπαρκές·*

Or. pt

**Τροπολογία 21**  
**Andrew Duff**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*6. συμπεραίνει από τις περιπτώσεις νομοθετικής διαδικασίας που εξετάστηκαν στην έκθεση και περιλάμβαναν ενστάσεις όσον αφορά την επικουρικότητα, ότι στην πολιτική διαδικασία δεν μπορεί να γίνει σαφής διάκριση μεταξύ της συλλογιστικής για την επικουρικότητα και των γενικότερων εκτιμήσεων επί της ουσίας ή της σκοπιμότητας.*

*Τροπολογία*

*διαγράφεται*

Or. en

**Τροπολογία 22**  
**Paulo Rangel**

**Σχέδιο γνωμοδότησης**  
**Παράγραφος 6**

*Σχέδιο γνωμοδότησης*

*6. συμπεραίνει από τις περιπτώσεις νομοθετικής διαδικασίας που εξετάστηκαν στην έκθεση και περιλάμβαναν ενστάσεις όσον αφορά την επικουρικότητα, ότι στην πολιτική διαδικασία δεν μπορεί να γίνει σαφής διάκριση μεταξύ της συλλογιστικής για την επικουρικότητα και των γενικότερων εκτιμήσεων επί της ουσίας ή της σκοπιμότητας.*

*Τροπολογία*

*6. τονίζει ότι τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα, όταν υποβάλλουν τις αντίστοιχες αξιολογήσεις και γνωμοδοτήσεις να κάνουν, στο μέτρο του δυνατού, σαφή διάκριση μεταξύ της συλλογιστικής για την επικουρικότητα και των γενικότερων εκτιμήσεων επί της ουσίας ή της σκοπιμότητας*

Or. pt